
Allegata Proposta prot. 22 del 26/01/2026 
presentata dal RUP: Arch. Francesco Giovanni 
Giacalone 

CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 
Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. '11V DEL Ll( od ~2-6 
OGGETTO: PSR Sicilia 2014/2022 BANDO 2024 - Operazione 4.3.B - Investimenti in Infrastrutture 
irrigue. Lavori di Manutenzione alle rete irrigua, .finalizzata alla riduzione delle perdite e al risparmio 
della risorsa irrigua Area Irrigua 1 RUBINO " - UP: B98B24000080002 - CJG: B57C2C7D75. 
Stato finale dei lavori di che trattasi, datato 26/09/2025 

Liquidazione e Pagamento per la fattura n. 31PA del 16/12/2025, acquisita la protocollo U.R. n. 182 
del 18/12/2025, emessa dalla ditta MESSINA COSTRUZIONI S.r.l. via Palermo, 140 BIS, 93014 
MUSSOMELI (CL), per un importo pari a €. 2.299,89 oltre IV A. 

L'anno duemilaventisei, il giorno r2f del mese di ,~ in Palermo presso la sede 
del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, il sottoscrittoirettore Generale Ing. Pieralberto Guarino, 
nominato con delibera n. 11 del 12/11/2025, ha adottato la seguente detennina; 

VISTA la proposta di determina segnata a margine redatta dall 'Arch. Francesco Giovanni Giacalone, che 
allegata forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica/amministrativa dell'avv. Lucilla Mazzarisi, di regolarità contabile e copertura finanziaria dal 
Responsabile Settore Ragioneria rag. Michele Sammartino. 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione 
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di 
Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni 
transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

DETERMINA 
Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di determina prot. n. 22 del 26/01/2026 
che deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di determinazione, di 
pari oggetto, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

IL DIRETTOR, 
(Jng. Pieral 

ENERALE 
·to Guarino) 

k<f-'J 



CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 

AREA TECNICA 

PROPOSTA DI DETERMINAZIOE - prot. n. 22 del 26/01/2026 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

OGGETTO: PSR Sicilia 2014/2022 BANDO 2024 - Operazione 4.3.B - Investimenti in Infrastrutture 
irrigue. Lavori di "Manutenzione alle rete irrigua, finalìzzata alla riduzione delle perdite e al risparmio 
della risorsa irrigua Area Irrigua 1 RUBINO" - CUP: B98B24000080002 - CIG:· B57C2C7D75. 

Stato finale dei lavori di che trattasi, datato 26/09/2025 

Liquidazione e Pagamento per la fattura n. 31PA del 16/12/2025, acquisita la protocollo U.R. n. 182 
del 18/12/2025, emessa dalla ditta MESSINA COSTRUZIONI S.r.l. via Palermo, 140 BIS, 93014 
MOSSOMELI (CL), per un importo pari a €. 2.299,89 oltre IV A. 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia 
Occidentale; 

• 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 
41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo chema tipo di Statuto dei Con rzi di Bonifica di 
cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5, articolo 13 eco tituito il Consorzio di Bonifica Sicilia 
Occidentale che ac arpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani 2 Palermo, 3 Agrigento 4 Caltanis etta, 5 Gela 
ed i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 
43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei 
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. O 1 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato 
lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto 
del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato 
il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con 
Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 05 d l 30. 10.2017 con cui si è proceduto alla forma i izzazione del l'affidamento agli 
accorpati consorzi di bonifica del "mandato enza rappre entanza" del onsorzio di Bonifica Sicilia 
Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle dispo izioni transitorie del 
Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per 
l'unificazione delle procedure amminish·ativo-contabili dell'istituito onsorzio di Bonifica Sicilia 
Occidentale; 

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 
amministrativo - contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene 
stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore 
Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 



VISTA, la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 dell' O 1/07/2020 con la quale, in 
ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 275/2020, è 
stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione legislativa del 
disegno di legge "Riordino dei Cons rzi di bonifica e di irrigazione della Regi on Siciliana", l'attuale 
periodo transitorio, caduto il 30 giugno 2020 fino alla conclusione delle procedure di riordino e di 
riforma dei Consorzi di Bonifica; 

VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025 - 2027, aggiornamento Settembre 2025, 
Programma Triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027, approvato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 7 1 del 07/10/2025; 

VISTA la nota Assessoriale protocollo n. 856/2026 del 08/01/2026 con la quale il servizio VI 
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Meditenanea ai sensi 
dell 'art.43 e dell'allegato 4/2 del d./lgs. N. 118/2011 e s .mm.ii. autorizza alla gestione provvisoria questo 
Ente fino al 30/04/2026; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n° 36 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e nello 
specifico l'art. 15 comma 1, il quale recita "Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare 
mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell intere e proprio o di 
altre amministrazioni un responsabile unico del prog tto (R.U.P.) per le fasi di programmazione 
progettazione, affidamento per l'esecuzione di eia cuna procedura soggetta al codice" e comma 2, il 
quale recita' Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il R.U.P. tra i dipendenti a unti anche 
a tempo determinato della tazione appaltante o dell'ente concedente, preferibilmente in servizio presso 
l'unità organizzativa titolare del potere di spesa, in po esso dei requisiti di cui all'allegato 1.2 . . • 

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo 
digitalizzazione, riferimenti nonnativi articolo 225, commi 1 e 2 del D.Lgs 36 del 31/03/2023, nella quale 
si stabilisce "che a partire dai 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo 
Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le pro ·edure di 
affidamento acquisterà piena efficacia .... "; 

CONSIDERATO che, in riferimento alla succitata delibera e all'art. 225 del Codice degli Appalti, il 
Consorzio di Bonifica 1 Trapani è dotato di una piattaforma digitale certificata per le necessarie procedure 
di affidamento secondo quanto previsto dal Nuovo Codice degli Appalti; 

VISTO il D.D.G. n. 6213 del 30/08/2024 di approvazione del Bando 2024 dell Operazione 4.3b 
investimenti in infrastrntture irrigue" - Programma di Sviluppo Rurale d Ila Sicilia 2014-2022"; 

VISTO il D.D.G. n. 6739 del 20/09/2024 di Revisione e proroga termini di chiusura Bando 2024 
Operazione 4.3b "Investimenti in infra trutture irrigue", già approvato con D.D.G. n. 6213 del 
30/08/2024; 

VISTA la dete1mina n. 233 del 04/10/2024 con la quale, nell'ambito del progetto dei Lavori di 
'Manutenzione alle rete irrigua, finalizzata alla riduzione delle perdite e al risparmio della risorsa 

irrigua Area Irrigua 1 RUBINO", si nomina l' Arch. Francesco Giovanni Giacalone. Responsabile unico 
di Progetto, il Geom. Vincenzo Marzullo, Progettista, il Geom. Giancarla Patti, Direttore dei Lavori, CSP 
e CSE; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 50 del 09/10/2024, con la quale è stato 
approvato il progetto denominato ""Manutenzione alle rete irrigua, finalizzata alla riduzione delle 
perdite e al risparmio della risorsa irrigua Area Irrigua 1 RUBINO" - CUP: B98B24000080002" 
dell'importo complessivo, pari ad€. 999.995,64. - Validato con verbale redatto dal RUP ai sen i dell'art. 
42, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 e ali' Allegato I. 7, art. 34, comma 4, del Codice dei Contratti Pubblici, 
del progetto esecutivo - prot. n. 3211 dell'08/10/2024; 

VISTO il D.R.S. n. 7929 del 29/10/2024 di approvazione della graduatoria regionale provvisoria delle n. 
7 domande di sostegno inerenti al bando pubblico 2024 relativo ali 'Operazione 4.3b - Investimenti in 
infrastrutture irrigue, del PSR Sicilia 2014-2022, contenente le note per perfezionare le domande di 
sostegno; 



VISTO il D.R.S. n. 8662 deJ 15/11 /202 di approvazione della graduatoria regionale definitiva delle n. 7 
domande di sostegno, inerenti al bando pubblico 2024 relativo all 'Operazione 4.3b - Investimenti in 
infrastrutture irrigue, del PSR Sicilia 2014-2022; 

VISTO il D.R.S. n. 8910 del 25/11/2024, con il quale l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, ha disposto la concessione del sostegno per la realizzazione 
del progetto del Consorzio di Bonifica 1 Trapani, "Manutenzione alle rete irrigua, finalizzata alla 
riduzione delle perdite e al ri51Jannio della risorsa irrigua Area Irrigua J RUBINO " - CUP: 
B98B24000080002 nell'ambito del BANDO 2024- Operazione 4.3b del PSR Sicilia 2014/2022, di cui 
alla Domanda rilasciata sul portale SIAN con il n. 44250149869 per J importo di . 999.995 64· 

CONSIDERATO che, mediante la piattaforma telematica di e-procurement DigitalP A, è stato acquisito 
il seguente CIG: B57C2C7D75; 

RILEVATO che la percentuale di ribasso del 34,63100%, applicata all 'importo dei lavori a base di gara 
di €. 663.603,19, comporta un ribasso corrispondente ad €. 433.790 77 ai quali vanno aggiunti € 
24.296 99, per oneti sulla sicurezza e ulteriori €. 1.890 00 per oneri sulla icurezza per i rischi da 
inte1ferenze, la cui somma. complessiva€. 26.186,99 non è soggetta a ribasso, L'importo di aggiudicazione 
complessivo risulta essere pari ad€. 459.997,76 al netto di I.V.A; 

VISTO il D.lgs. n. 209 del 31/12/2024 "disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 Marzo 2023 n. 36; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 del 27/03/2025 con la quale si è proceduto 
ad aggiudicare ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 i lavori inerenti il progetto denominato 
'"Manutenzione alle rete irrigua, finalizzata alla riduzione delle perdite e al ri :parmio della risorsa 

irrigua Area Irrigua 1 RUBINO" - CUP: B98B24000080002 - CIG: B57C2C7D75, alla ditta MESSINA 
COSTRUZIONI S.r.l.., Partita IVA: 0103330854, con sede in via Palermo, 140/bis - 93014 
MOSSOMELI (CL), che ha offerto un ribasso pari a 34,63100%, sull'importo posto a base di gara di€. 
663.603,19, corrispondente a€. 433.790,77, al quale vanno aggiunti€ 24.296,99, per oneri sulla sicurezza 
e ulteriori€. 1.890,00 per oneri sulla sicurezza per i rischi da interferenze, la cui somma complessiva€. 
26.186,99 non è soggetta a ribasso. L'importo di aggiudicazione complessivo risulta essere pari ad €. 
459.997,76 al netto di I.V.A; 

VISTA la nota prot. 1148 del 28/03/2025 con la quale il RUP ha autorizzato, ai sensi dell'art. 17 comma 
9 del D. Lgs 36/2023, il Direttore dei Lavori, Geom. Giancarla Patti, a procedere alla consegna anticipata 
dei lavori sotto riserva di legge, alla ditta MESSINA COSTRUZIONI S.r.l.; 

VISTO il verbale di Consegna dei lavori del 28/03/2025 prot. 1152; 

VISTO il D.R.S. n. 3305 del 09/04/2025 con il quale l'Assessorato Regionale deJI Agric I tura dello 
Sviluppo Rurale e della P sca Mediterranea ha approvato il nuovo quadro economico rimodulato a seguito 
dell'avvenuta aggiudicazione, da parte del Consorzio di Bonifica 1 Trapani, dei lavori relativi alla 
"Manutenzione alle reti irrigue finalizzate alla riduzione delle perdite e al risparmio della risorsa irrigua 
area irrigua 1 rubino - Trapani", - CUP B98B24000080002, alla Ditta MESSINA COSTRUZIONI SRL, 
Partita IVA: 0103330854, che ha offerto un ribasso pari a 34,63100%, come di seguito riportato: 



NUOVO QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 
A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE 

A LAVORI A CORPO 
a l Importo contrattuale dei lavori (ribassato del 34,63 100%) 43 3.79077 € 

a2 Oneri pe r la sicurezza per i rischi di interferenza non sol?J!.elti a ribasso 1.890,00 € 

a3 Oneri sicurezza non soggett i a ribasso 24.296,99 € 
Tot. A 459.977,76 € 459.977,76 € 

B SOMME ADISPOSIZlONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
b i ISocse di distacco e riallaccio linee M.T. o allacc io a pu bbl ici servizi - E 
b2 Oneri accesso alla discarica 14.000,00 € 

bJ lndaJZi ni , saggi ed analisi 10. 350 00 € 

b4 Imprev isti 5% di a l 21.689,54 € 

b5 Piano di recupero terre e rocce da scavo 4.500,00 E 

Tot. B 50.539,54 € 50.539 54 € 

c SPESE GENERALI 
ISocse generali 12% di A 82.774,82 € 82 .774,82 € 

D I.V.A. 
22% di (A+B) 112.3 13,81 E 11 2.3 13,81 € 

E ECONOMIE DA RIBASSO 294.389,71 € 

Importo totale! 999.995,64 € 

VISTA la comunicazione invita a mezzo PEC il giorno 19/04/2025, trasmessa dalla ditta MESSINA 
COSTRUZIONI S.r.l. con la quale comunica il concreto inizio in data 24/04/2025; 

VISTO il verbale di inizio lavori del 24/04/2025; 

VISTA la lettera di contratto d'appalto, acquisita a protocolla con n. 2069 in data 03/06/2025; 

VISTI gli atti contabili; 

VISTO lo Stato Avanzamento Lavori n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 28 Maggio 2025, pari ad Euro 
270.461,57 ed il relativo certificato di pagamento n. 1 del 28/05/2025, per l'importo di Euro 269.109,26 
oltre IV A al netto del ribasso del 34,63100% e comprensivo degli oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTO il Certificato di pagamento dello Stato Avanzamento Lavori n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 28 
Maggio 2025, pari ad Euro 270.461,57 ed il relativo certificato di pagamento n. 1 del 28/04/2025 per 
l'importo di Euro 269.109,26 oltre IVA predisposto dal RUP in data 03 /06/2025; 

VISTA la determinazione del direttore generale n. 164 del 10/06/2025 PSR Sicilia 2014/2022 -BANDO 
2024 - Operazion e 4.3.B - "Investimenti in infrastrutture irrigue" "Manutenzione alle rete irrigua, 
finalizzata alla riduzione delle perdite e al risparmio della risorsa irrigua Area Irrigua 1 RUBINO" -
CUP: B98B 24000080002 - CIG: B57C2C7D 75 - Liquidazione e pagamento somme; 

VISTO lo Stato Avanzamento Lavori n. 2 dei lavori eseguiti a tutto il 04 Luglio 2025, pari ad €. 
459.977,76; 

VISTO il Certificato di pagamento n. 2 del 20/08/2025, per l'importo di Euro 188.568,61 oltre IVA al 
netto del ribasso del 34,63100% e comprensivo degli oneri sicurezza non soggetti a ribasso predisposto 
dal RUP in data 20/08/2025; 

VISTO lo Stato finale dei lavori di che trattasi, datato 26/09/2025 a firma del Direttore dei Lavori, Geom. 
Giuncarla Patti e dal Responsabile del Procedimento, Arch. Francesco Giovanni Giacalone, nei confronti 
Consorzio-Impresa, nonché tutta la documentazione relativa all'esecuzione dei lavori, per un totale netto 
di€. 459.977, 76 a cui detratti i 2 certificati di pagamento, per l'importo di€. 457.677,87, rimane un credito 
complessivo netto all'impresa di€. 2.299,89 oltre IVA; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 81 del 26/11/2025 con la quale APPROVA lo 
Stato finale dei lavori di che trattasi, datato 26/09/2025 a firma del Direttore dei Lavori, Geom. Giuncarla 
Patti e dal Responsabile del Procedimento, Arch. Francesco Giovanni Giacalone, nei confronti Consorzio-



Impresa, nonché tutta la documentazione relativa all'esecuzione dei lavori, per un credito complessivo 
spettante ali 'impresa esecutrice dei lavori per un importo pari a Euro 2.299,89; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 382 del 22/12/2025 nella quale si è IMPEGNATO 
l'ulteriore somma di€. 2.805,87, IVA compresa, quale residuo credito all'impresa Messina costruzioni 
s.r.l., succitata, sul capitolo 901, vincolo 1018, come risultanza dello Stato Finale dei lavori; 

VISTA la fattura n. 31PA del 16/12/2025, acquisita la protocollo U.R. n. 182 del 18/12/2025, emessa 
dalla ditta MESSINA COSTRUZIONI S.r.l. via Palermo, 140 BIS, 93014 MUSSOMELI (CL), "Lavori 
di Manutenzione alla rete irrigua, finalizzata alla riduzione delle perdite e al risparmio della risorsa 
irrigua Area Irrigua 1 RUBINO" STATO FINALE, per un importo pari a€. 2.299,89 oltre IVA; 

VISTO il Certificato di pagamento del 19/12/2025 - Liquidazione e pagamento della fattura n. 31PA, 
acquisita la protocollo U.R. n. 182 del 18/12/2025, emessa dalla ditta MESSINA COSTRUZIONI S.r.l. 
via Palermo, 140 BIS, 93014 MOSSOMELI (CL). PSR Sicilia 2014/2022 BANDO 2024 - Operazione 
4.3.B - Investimenti in Infrastrutture irrigue. Lavori di "Manutenzione alle rete irrigua, finalizzata alla 
riduzione delle perdite e al risparmio della risorsa irrigua Area Irrigua 1 RUBINO" - CUP: 
B98B24000080002 - CIG: B57C2C7D75; 

VISTA la polizza fidejussoria n. 6008406343 del 22/10/2025 emessa dalla HDI ASSICURAZIONI SP A 
Agenzia n. 6008/Al 1620 - di Agrigento Via Rosselli, per lo svincolo della rata di saldo e per l'importo 
garantito di€. 2.392,81 compreso interessi; 

VISTO l'impegno n. 404.1 del 23/12/2025 sul capitolo n. 901 del bilancio di previsione del Consorzio 

di Bonifica 1 Trapani esercizio finanziario 2025, vincolo 1018; 

TENUTO CONTO delle disposizioni dettate in materia di scissione dei pagamenti (split payment), 
previste dall'art. 17-ter, del DPR n. 633/1972 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), prot. INAIL 51638286 del 13/11/2025 
della ditta MESSINA COSTRUZIONI S.r.l. che risulta regolare; 

RITENUTO per quanto detto 

PROPONE DI DETERMINARE 

- di CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di PRENDERE ATTO delle risultanze dello Stato Finale dei lavori di che trattasi, datato 26/09/2025 
a firma del Direttore dei Lavori, Geom. Giuncarla Patti e dal Responsabile del Procedimento, Arch. 
Francesco Giovanni Giacalone, nei confronti Consorzio-Impresa, nonché tutta la documentazione 
relativa all'esecuzione dei lavori, per un totale netto di€. 459.977,76 a cui detratti i 2 certificati di 
pagamento, per l'importo di€. 457.677,87, rimane un credito complessivo netto spettante all'impresa 
di€. 2.299,89 oltre IV A; 

- di DARE ATTO che le somme necessarie all'esecuzione dei lavori sono finanziate nell'ambito 
dell'operazione 4.3.B del PSR Sicilia 2014/2022, BANDO 2024, di cui alla domanda di sostegno 
rilasciata sul portale SIAN con il n. 44250149869 con D.R.S. n. 8910 del 25/11/2024, dell'Assessorato 
Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, è stata disposta la 
concessione del sostegno per la realizzazione del progetto "Manutenzione alle rete irrigua, finalizzata 
alla riduzione delle perdite e al risparmio della risorsa irrigua Area Irrigua 1 RUBINO" - CUP: B98B 
24000080002 e trovano copertura attraverso l'utilizzo dei fondi appositamente accantonati presso il 
sottoconto corrente di tesoreria n. 1 O 18 acceso ad hoc dal Consorzio; 

- di PRENDERE ATTO del Certificato di pagamento del 19/12/2025 - Liquidazione e pagamento della 
fattura n. 31PA, acquisita la protocollo U.R. n. 182 del 18/12/2025, emessa dalla ditta MESSINA 
COSTRRUZIONI S.r.l. via Palermo, 140 BIS, 93014 MUSSOMELI (CL). PSR Sicilia 2014/2022 
BANDO 2024 - Operazione 4.3.B - Investimenti in Infrastrutture irrigue. Lavori di "Manutenzione 
alle rete irrigua, finalizzata alla riduzione delle perdite e al risparmio della risorsa irrigua Area 
Irrigua 1 RUBINO" CUP: B98B24000080002 - CIG: B57C2C7D75; 



- PRENDERE ATTO della Polizza Fidejussoria per la Rata di Saldo n. 6008406343 del 22/10/2025 
emessa dalla HDI ASSICURAZIONI SPA Agenzia n. 6008/ Al 1620 - di Agrigento Via Rosselli, per 
l'importo garantito di€. 2.392,81 compreso interessi; 

- di LIQUIDARE e PAGARE, la somma di€. 2.299,89, quale residuo credito all'impresa Messina 
costruzioni s.r.l. , succitata, sul capitolo 901, vincolo 1018 impegno n. 404.1 del 23/12/2025 

- di DISPORRE il versamento all'Erario dell'importo relativo all'IVA, di€. 505,98; 

- di TRASMETTERE la presente determina all'Ufficio Ragioneria consortile per i provvedimenti di 
competenza. 

- di MUNIRE la presente determinazione di efficacia immediata, stante l'urgenza; 

IL PROPONENTE RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
(Are h. Frances o Giova111li Giacalone) 

r ,L_ !,. .. , '{.·~ •c l<'- .... , ,i ; ~'-' .. -·•-, 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA/AMMINISTRATIVA 

Sulla presente proposta di determinazione prot. n. 22 del 26/01/2026 sottoposta per l'adozione del 
Direttore Generale, si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amministrativa, attestante la 
regolarità e la correttezza 

IL DIRIGENTE DE A AMMINISTRATIVA 
(Avv. L1 ci ari i) 

) 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

f La presente proposta di determinazione, sottoposta per l'adozione al Direttore Generale, NON 
necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
Sulla presente proposta di determinazione si esprime: 

f parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria (ex art. 151, comma 
4, D. Lgs. 267/2000), assicurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Tit./ Importo Tip./ Ace/ E/U Miss. Cap. (imponibile) Progr Imp 

Importo Iva 
Ace. Debitore/ (split 
/Imp. Beneficiario payment) 

IL RESPONSABILE SETTORE 
(Rag. Michele Sammartino) 


